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Dariusz Lorek
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

ZAKRES INFORMACJI
GEOGRAFICZNEJ I NAZEWNICZEJ

O OBSZARZE WIELKOPOLSKI
W ATLASIE ORTELIUSA

Mapa Polski zamieszczona w atlasie Orteliusa Theatrum Orbis Terrarum z 1570
roku zwana jest również mapą Grodeckiego od nazwiska jej autora, Wacława

Grodeckiego. Ze względu na typ mapy atlasowej prezentuje ona bardzo ogólnie
wybrane komponenty środowiska, jak sieć wodna i pokrycie terenu. Istotne znacze-
nie tej mapy dla badań geograficznych przejawia się także w zakresie informacji
nazewniczej. W niniejszych rozważaniach przeanalizowany został zakres informacji
geograficznej przekazanej w atlasie Orteliusa w odniesieniu do dzisiejszego obszaru
Wielkopolski. Ponadto dokonano porównania zasobu informacji nazewniczej
i przemian w tym zakresie poprzez jej zestawienie z mapami z XVI i XVII wieku oraz
mapą współczesną.

Poza wspomnianym wydaniem mapy z 1570 roku, w badaniach wykorzystano
również egzemplarz kolorowanego miedziorytu Poloniae finitimarum-gue locorum
descriptio. Auctore Wencesiao Godrecdo. Polono z 1578 roku (ryc. 1). Kolejnym ma -
teriałem źródłowym był biało-czarny sztych z atlasu Cornelisa de Jode z 1593 roku
Poloniae amplissimi regnii… typus geographicus1. Obraz Wielkopolski w kolejnym
stuleciu zawiera mapa Jerzego Freudenhammera, którą według A. Kanieckiego można
uznać za najdokładniejszy obraz Wielkopolski z XVII wieku2. M. Jankowska i S. Li -
siewicz określili to opracowanie jako najlepszą mapę Wielkopolski do czasów stani-
sławowskich3. Mapa nazwana Palatinatus Posnaniensis In Maori Polonia, nova de -

Z DZIEJÓW KARTOGRAFII t. XVI Od atlasu do

kolekcji. W 440 rocznicę, IHN PAN Warszawa 2011

1 K. Buczek, Dzieje kartografii polskiej od XV do XVIII wieku. Zarys analityczno-syntetyczny, Wro-
cław 1963.

2 A. Kaniecki, Atrakcyjność starych przekazów kartograficznych dla współczesnych badań środo-
wiskowych, w: Informacja geograficzna w kształtowaniu i ochronie środowiska przyrodniczego,
red. B. Medyńska-Gulij, L. Kaczmarek, Poznań 2007. 

3 M. Jankowska, S. Lisiewicz, Kartograficzne i geodezyjne metody badania zmian środowiska,
Poznań 1998.
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lineatio sporządzona została w skali około 1:544 0004. Materiał współczesny stano-
wił arkusz mapy ogólnogeograficznej w skali 1:500 000. 

Pierwszy etap badań dotyczył analizy zakresu treści mapy z 1570 roku i jej roz-
mieszczenia w przestrzeni geograficznej. W odniesieniu do elementów środowiska
przyrodniczego przedstawione zostały takie obiekty jak sieć wodna (jeziora i cieki)
oraz lasy. Jednak zbiorowiska leśne nie składały się na informację geograficzną
dotyczącą Wielkopolski, ponieważ zlokalizowane były poza jej współczesnymi grani-
cami, a znaczne ich nagromadzenie pokazano dopiero na terenach położonych na
wschód od Bugu. Ponadto zawarte zostały także informacje o charakterze administra-
cyjnym; dotyczyło to chociażby granic przebiegających przez ówczesną Wielkopol -
skę. Element dominujący w omawianym regionie stanowiły sygnatury miejscowości.

Przeprowadzone badania pokazały duże znaczenie obiektów składających się na
sieć wodną. Poszczególne rzeki stanowiły ważny element mapy, w oparciu o który
możliwe było stosunkowo rzetelne przedstawienie rozmieszczenia pozostałych ele-
mentów środowiska. Miało to szczególnie duże znaczenie przy lokalizacji miejsco -
wości. Poszczególne jednostki osadnicze zostały precyzyjnie oznaczone na mapie
odpowiednio na lewym lub na prawym brzegu rzeki. Niektóre miasteczka zlokalizo-
wane były w widłach rzek, a jeszcze inne położone zupełnie z dala od elementów
hydrografii, ale z uwzględnieniem właściwego odniesienia przestrzennego. Mapa
pokazuje również istnienie zbiorników wodnych na większych rzekach. Wyróżniają -
cym się w krajobrazie obiektem było jezioro Gopło, opisane na mapie jako Goblo lac
(ryc. 1). Jednak w obecnym podziale administracyjnym zbiornik ten nie należy do Wiel-
kopolski, bowiem znajduje się w granicach województwa kujawsko-pomorskiego.

Poza informacją o lokalizacji zbiorników, z mapy można również uzyskać wia-
domości świadczące o liczbie cieków wpływających lub wypływających z jeziora.
Ponadto na przykładzie Nakła można dostrzec, że pokazano również sytuację, w któ-
rej rzeka opływa miejscowość z dwóch stron. Przedstawiony na mapie Grodeckiego
system rzek i jezior może być wykorzystywany w porównaniach z innymi opraco-
waniami kartograficznymi, gdyż odzwierciedla stan sieci wodnej w drugiej połowie
XVI wieku.

Innym elementem o charakterze liniowym były granice, które na pewnych odcin-
kach pokrywały się z przebiegiem rzek. Jednoznacznie rozgraniczały one przynale-
żność poszczególnych terenów do nadrzędnych jednostek administracyjnych. Ówczes-
na granica poprowadzona zastała między innymi korytami Noteci oraz Obry, a na
obszarach położonych na południu przebiegała fragmentarycznie również wzdłuż
Odry.

Jak już wyżej wspomniano, mapa Grodeckiego pokazuje także miejsca występo-
wania lasów. Pomimo, iż sygnatura lasu nie występowała na badanym terenie, to jed-

78 Dariusz Lorek

4 G. Kwiatkowska-Gadomska, S. Pietkiewicz, Mapa Palatinatus Posnaniensis Jerzego Freuden-
hammera, „Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej”, Seria C, z. 24,Warszawa 1980.
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nak warto wspomnieć o tym elemencie treści. Na sygnaturę składały się symbole imi-
tujące drzewa liściaste z udziałem pojedynczych drzew iglastych. Zazwyczaj trudno
określić przynależność danej formacji leśnej do konkretnej miejscowości, gdyż sku-
piska drzew rozmieszczano na mapie tak, by wypełnić większe wolne przestrzenie5.
Kwestia graficznego odzwierciedlenia obszarów leśnych odgrywała podrzędną rolę
w stosunku do miejscowości. Wskazuje na to fakt, iż sygnatury drzew nie przesła-
niały nazw miejscowości, a zwykle stanowiły wypełnienie na obszarach, gdzie udział
innych elementów treści był niewielki.

Podobna była sytuacja w przypadku sporadycznie oznaczonej rzeźby terenu. Jej
rysunek nie odzwierciedlał rzeczywistych wysokości i nachyleń, a liczba wzniesień
stanowiła tylko graficzny wyraz większego niż w sąsiedztwie zróżnicowania hipso-
metrycznego na określonym obszarze. Za pomocą tej metody przedstawiono pasma
górskie występujące już poza zasięgiem omawianego regionu.

Na współczesnym obszarze województwa wielkopolskiego w atlasie Orteliusa
największy był udział miejscowości. Szczególne ich nagromadzenie występowało
w części środkowej i północnej, natomiast stosunkowo mało w części południowej.
Sygnatura miejscowości była rozbudowaną formą graficzną, przedstawianą w rzucie
poziomym. Składały się na nią budynki o zróżnicowanej wysokości, wśród których
często występował jeden wyższy, dominujący element. Ponadto oznaczenie zawie-
rało także kółko z kropką w środku, która odzwierciedlała dokładniej położenie dane-
go osiedla. Na późniejszym wydaniu mapy Grodeckiego z 1578 roku sygnatury miej-
scowości były dodatkowo zabarwione karminem.

Badanie zakresu informacji nazewniczej przeprowadzono w dwóch aspektach.
Pierwszy dotyczył analizy zmiennych użytych do przedstawienia napisów na mapach,
a drugi związany był z ewolucją nazw własnych i ich porównaniem z innymi opra-
cowaniami kartograficznymi, w tym także z mapą współczesną. Na mapie przedsta-
wione zostały wyłącznie nazwy własne obiektów geograficznych, jednak zastosowa-
no tam bogate rozróżnienie graficzne napisów, które miało istotny wpływ na ogólną
ocenę wyglądu mapy6. Na analizowanym fragmencie atlasu można było wyróżnić
takie zmienne, jak sposób opisu, wielkość i rodzaj kroju7.

Rozważając sposób opisu wyróżniono trzy rodzaje opisywania obiektów. W przy-
padku nazw miejscowości nazwy zapisywano poziomo. Widoczne były nieznaczne
różnice w odchyleniu pod innym kątem niektórych nazw, jednak generalna zasada
wskazywała na zachowanie jednej linii i sąsiednie napisy były rozmieszczane rów-
nolegle do siebie. Kolejną grupę stanowiły nazwy rzek, które umieszczano pod
różnym kątem. Ponadto w niektórych przypadkach opisy zostały wygięte w łuk i przy-

ZAKRES INFORMACJI GEOGRAFICZNEJ I NAZEWNICZEJ O OBSZARZE WIELKOPOLSKI... 79

5 B. Medyńska-Gulij, Mapy księstw śląskich świdnickiego, jaworskiego i legnickiego z II połowy
XVII wieku Fryderyka Khünoviusa, Wrocław 2002.

6 K.A. Saliszczew, Kartografia ogólna, red. B. Horodyski, Warszawa 1998.
7 J. Korycka-Skorupa, P. Kowalski, W. Ostrowski, Kartograficzne środki wyrazu, w: Wprowadze-
nie do kartografii i topografii, red. J. Pasławski, Wrocław 2006.
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Ryc. 1. Obraz Wielkopolski w atlasie Orteliusa z 1578 roku (Biblioteka Narodowa, Warszawa)

Ryc. 2. Obraz Wielkopolski na mapie Jerzego Freudenhammera z 1645 roku
(Biblioteka Narodowa, Warszawa)
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legając do cieku odzwierciedlały jego urozmaicony przebieg, np: Prosznia fl (ryc. 1).
Trzeci wyróżniony typ cechował się swobodnym i rozstrzelonym sposobem prezen-
tacji nazwy. Oznacza to, że słowa z danej nazwy były podzielone, czasami wyróżniano
nawet pojedyncze litery. Dodatkowo dochodziło również do rozbicia wyrazów w pio-
nie, przy jednoczesnej zmianie kąta nachylenia. W ten sposób rozmieszczono nazwy
regionów, np. POLONIA. MAIOR.

Kolejną analizowaną zmienną był rozmiar czcionki, ponieważ na mapie Grodec-
kiego w obecnych granicach Wielkopolski możliwe stało się wytypowanie kilku jego
odmian. Na podstawie analizy wizualnej wyróżniono trzy wielkości czcionki stoso-
wane do opisu miejscowości, co było zapisaniem danych na mapie na poziomie
porządkowym, gdzie rozmiar czcionki stanowił o hierarchii miejscowości pod
względem wielkości8. Na mapie w atlasie z 1578 roku występują nazwy jednostek
osadniczych różnej rangi, rozróżnionych właśnie wielkością czcionki: Prin, Pÿzdrÿ,
Posnania. Poza tym wyróżniono jeszcze jeden rozmiar przewidziany do zapisu nazwy
regionu. W stosunku do wszystkich pozostałych nazw własnych na mapie, POLO-
NIA. MAIOR. ma największy rozmiar.

Ostatnią zaobserwowaną zmienną na mapie Grodeckiego był krój pisma. Za
pomocą tego elementu utworzono dwa wydzielenia. Pierwsze stanowiły nazwy miej-
scowości i rzek cechujące się zapisem jednolitym zwykłym, gdzie tylko pierwszy
znak wyrazu zapisywany był z wielkiej litery. W przykładowej nazwie cieku Prosznia
fl. tylko pierwsze słowo zaczynało się wielką literą, a drugi człon nazwy przedsta-
wiono małymi znakami, często w formie skróconej, zakończonej kropką. Drugi typ
stanowiły wersaliki, które stosowano przy nazwach własnych regionów. W tych przy-
padkach całe wyrazy zapisywane były przy użyciu wielkich liter.

Przyjęcie powyższych zmiennych w atlasie Orteliusa niewątpliwie korzystnie
wpłynęło na przejrzystość mapy, szczególnie na badanym terenie województwa Wiel-
kopolskiego, gdzie nagromadzenie nazw zarówno miejscowości jak i cieków wyka-
zuje duże zagęszczenie. Najmniej czytelny element stanowią nazwy regionów, ponie-
waż z uwagi na ich nieusystematyzowany sposób zapisu na mapie, obniżają
przejrzystość opracowania. Ponadto różne rozmiary czcionki zastosowane do pre-
zentacji nazw miejscowości niejednokrotnie wykazywały niewielkie zróżnicowanie,
co może budzić wątpliwości, czy był to zamiar autora, czy też wynik niedokładnego
wykonania mapy. 

W celu ukazania ewolucji nazw własnych obiektów geograficznych ujętych na
mapie Grodeckiego dokonano zestawienia wybranych elementów na kilku mapach.
Badanie przeprowadzono na przykładzie nazw trzech miejscowości: Stęszewa, Pyzdr
i Kórnika oraz rzeki Prosny (tab. 1). Nie zaobserwowano żadnych różnic w zapisie
wybranych elementów między pierwszym wydaniem atlasu Orteliusa a opracowa-
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8 I. Frączek, Zagadnienie skal pomiarowych w kartografii, „Polski Przegląd Kartograficzny” t. 13,
1981, nr 3–4.
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niem z 1578 roku. Pewne zmiany pojawiły się na mapie z końca XVI wieku, gdzie nie-
znacznej transformacji uległ zapis miejscowości Pyzdry i Stęszew. Należy zaznaczyć,
iż pomimo zmienionego zapisu zachowane zostało zbliżone brzmienie obu wyrazów.

TABELA 1. Nazwy własne obiektów geograficznych na mapach z okresu 1570–1998 r. (oprac. własne)

W takiej samej formie jak wcześniej zapisano na mapie de Jode nazwę rzeki, z tą
drobną różnicą, że na końcu skrótu fl nie postawiono kropki (tab. 1). Zapis czwarte-
go z porównywanych elementów przedstawiano na wszystkich mapach identycznie
(Kurnik) i dopiero w czasach współczesnych zamieniono literę „u” na „ó”9. Na mapie
Freudenhammera (ryc. 2) istniała pierwotna nazwa tej miejscowości, natomiast zmia-
ny pojawiły się w odniesieniu do pozostałych analizowanych nazw. W przypadku
Pyzdr, litera „y” występująca na wydaniu z 1593 roku, została zastąpiona literą „i”
tworząc słowo Pisdri (ryc. 2)10. Również nieco inaczej na tej mapie zapisano nazwę
Stęszewa. Zmianie uległ również zapis nazwy rzeki Prosny. Nastąpiło skrócenie
nazwy do postaci używanej współcześnie przy jednoczesnym zastosowaniu rozwini-
ętego zapisu słowa flus.

Można stwierdzić, że w przypadku nazw „Stęszew” i „Prosna” dostrzegalna jest
ewolucja słowa, której wynikiem jest ich obecne brzmienie. Z kolei współczesny zapis
nazwy Pyzdry bardziej nawiązuje do formy z XVI wieku niż do mapy z 1645 roku.
Największą niezmiennością zapisu oraz całkowitym zachowaniem brzmienia cecho-
wał się Kórnik, który dopiero na mapie współczesnej wykazuje drobną zmianę.

W podsumowaniu należy stwierdzić, że spośród wszystkich elementów treści
mapy Grodeckiego stosunkowo rzetelnie przedstawiono dane o charakterze liniowym:
cieki i granice. Właściwe odzwierciedlenie sieci wodnej miało duże znaczenie dla
prawidłowego rozlokowania miejscowości, dlatego system rzek i mniejszych cieków
może być wykorzystany do porównań z późniejszymi opracowaniami kartograficz-
nymi. Także czytelnie oznaczone główne granice, niejednokrotnie przebiegające
wzdłuż rzek, stanowią istotną i wiarygodną informację dla badacza. Poza przedsta-
wieniem elementów środowiska, mapa zawiera także informacje o ówcześnie funk-
cjonujących nazwach własnych poszczególnych obiektów. Do ich zaprezentowania
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9 Informacja ustna pracownika Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Kórniku.
10 D. Lorek, Nazwy własne na dawnych mapach – na podstawie wybranych miejscowości w doli-

nie Warty, „Turystyka i Rekreacja – Studia i Prace”, Poznań 2011.
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przyjęto takie zmienne, jak sposób zapisu, rozmiar czcionki i rodzaj kroju, które
w sposób czytelny odzwierciedlają stan z 1570 roku. Przeprowadzona analiza porów-
nawcza wybranych elementów wykazała niewielkie różnice w zapisie między mapą
Grodeckiego a opracowaniem z 1593 roku; z kolei odmiennym charakterem cecho-
wała się pierwsza mapa Wielkopolski J. Freudenhammera. Pomimo tego należy
stwierdzić, że znaczna część nazw własnych w Wielkopolsce zachowuje obecnie
podobne lub nawet takie samo brzmienie i zapis jak dawniej.

RANGE OF GEOGRAPHIC AND TOPONYMIC INFORMATION ABOUT GREATER POLAND AREA

IN THE ORTELIUS’ ATLAS

Summary

In Ortelius, Atlas from sixteenth century Greater Poland (Wielkopolska) is presented as a sep-
arate region on the Polish map. This allows to analyze geographic information and localities
names of the region. The work of Ortelius can be used as a source of information about Greater
Poland in two dimensions. The first is the range of content that is diverse geographic objects
located in the geographic space. Among the elements of the natural environment were pre-
sented objects such as the hydrological network (lakes, water courses), coverage of forests and
other forms of land cover. Also were indicated important morphological forms occurring in
the analyzed area. Map also contains administrative information, for example various types of
boundaries passing through the Greater Poland. In the group of geographical objects are also
signatures of settlements.

The second dimension of information in Ortelius, Atlas were names of localities. On the
map have been presented only names of geographical objects, however graphic variables were
used to distinguish between types of objects. This element has a significant impact on the over-
all appearance of the map. On the studied area can be distinguished graphic variables such as:
way of description, size, font type. The author drew particular attention to place names,
provinces, the hydrographic network and comparison with the record on the contemporary
map.
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